
Nº 168, quarta-feira, 29 de agosto de 2012 47ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012082900047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.066 - Art. 1o Tornar sem efeito a nomeação do candidato
ARLINDO CARVALHO DOS SANTOS, CPF no 389.425.932-91, de
caráter efetivo, no cargo de Indigenista Especializado, Classe A, Pa-
drão I, do Quadro de Pessoal desta Fundação, para a Região de
Rondônia, Noroeste do Mato Grosso e Sul do Amazonas - R04,
constante na Portaria no 634/PRES, de 17 de maio de 2012, publicada
no Diário Oficial da União no 96, Seção 2, de 18 de maio de 2012,
folha 39-40, tendo em vista o não provimento do cargo.

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.067 - Art. 1o Tornar sem efeito a nomeação do candidato
JONAS LIMA CARVALHO, CPF no 055.555.897-51, de caráter efe-
tivo, no cargo de Auxiliar em Indigenismo, Classe S, Padrão I, do
Quadro de Pessoal desta Fundação, para a Região de Rondônia,
Noroeste do Mato Grosso e Sul do Amazonas - R04, constante na
Portaria no 626/PRES, de 16 de maio de 2012, publicada no Diário
Oficial da União no 95, Seção 2, de 17 de maio de 2012, folha 34,
tendo em vista o não provimento do cargo.

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARTA MARIA DO AMARAL AZEVEDO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria no 860/PRES, de 26 de junho de 2012, publicada
no Diário Oficial da União no 123, Seção 2, de 27 de junho de 2012,
folha 29, de modo que onde se lê: "Exonerar, a pedido, a servidora",
leia-se: Exonerar a servidora".

Retificar o artigo 3o da Portaria no 846/PRES, de 27 de
junho de 2012, publicada no Diário Oficial da União no 123, Seção
2, de 27 de junho de 2012, folha 28, de modo que onde se lê:
"Revogar a Portaria no 1.420/PRES, de 30 de setembro de 2011,
publicada no Diário Oficial da União no 190, de 03 de outubro de
2011", leia-se: "Revogar a Portaria no 1.454/PRES, de 10 de outubro
de 2011, publicada no Diário Oficial da União no 196, de 11 de
outubro de 2011".

Na Portaria no 1.382/PRES, de 13 de setembro de 2011,
publicada no Diário Oficial da União no 178, Seção 2, de 15 de
setembro de 2011, folha 35, onde se lê: "para exercer o encargo de
substituto do servidor PAULO RENATO PIRES FERNANDEZ, ma-
trícula no 1862572, CPF no 149.629.342-87, Chefe de Serviço, có-
digo DAS 101.1, da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da
Diretoria de Administração e Gestão desta Fundação, em seus im-
pedimentos legais e/ou eventuais", leia-se: "para exercer o encargo de
substituto do Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da Coordenação-
Geral de Recursos Logísticos da Diretoria de Administração e Gestão
desta Fundação, em seus afastamentos, impedimentos legais ou re-
gulamentares e vacância".

Na Portaria no 1.038/PRES, de 19 de julho de 2010, pu-
blicada no Diário Oficial da União no 139, Seção 2, de 22 de julho de
2010, folha 46, onde se lê: " para exercer o encargo de substituto do
servidor PAULO SÉRGIO RICARTE DOS SANTOS, matrícula no
0443248, CPF no 186.409.311-00, Chefe de Serviço, código DAS
101.1, da Coordenação-Geral de Gestão Estratégica da Diretoria de
Administração e Gestão desta Fundação, em seus impedimentos le-
gais e/ou eventuais", leia-se: "para exercer o encargo de substituto do
Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da Coordenação-Geral de Ges-
tão Estratégica da Diretoria de Administração e Gestão desta Fun-
dação, em seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares
e vacância".

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 079, de 21 de agosto de 2012, publicado no
D.O.U. de 23/08/2012, Seção 2, Pág. 33. 0nde se lê: Art. 2º A
Comissão será constituída pelos seguintes membros:

I - Fernanda Alves dos Anjos - Secretaria Nacional de Jus-
tiça

II - Davi Ulisses Brasil Simões Pires - Secretaria Nacional
de Justiça;

III - Alessandra Xavier Nunes Macedo - Secretaria Nacional
de Justiça;

IV - Frederico de Morais Andrade Coutinho - Secretaria
Nacional de Justiça

V - Adauto Cândido Soares - Organização das Nações Uni-
das para a Educação, a Ciência e a Cultura - UNESCO e;

VI - João José Miguel - Secretário Executivo da ANDI
Comunicação e Direitos

leia-se: Art. 2º A Comissão será constituída pelos seguintes
membros:

I - Davi Ulisses Brasil Simões Pires - Secretaria Nacional de
Justiça;

II - Alessandra Xavier Nunes Macedo - Secretaria Nacional
de Justiça;

III - Frederico de Morais Andrade Coutinho - Secretaria
Nacional de Justiça

IV - Adauto Cândido Soares - Organização das Nações Uni-
das para a Educação, a Ciência e a Cultura - UNESCO e;

V - João José Miguel - Secretário Executivo da ANDI Co-
municação e Direitos

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista a subdelegação de com-
petência de que trata a Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da
Casa Civil da Presidência da República, resolve

No 388 - Dispensar EDUARDO LUIZ GABRIEL DA SILVA, ma-
trícula no 0.890.207, CPF no 352.392.471-53, da Função Comissio-
nada de Gerente-Executivo Cuiabá/MT, código FCINSS-3, do Ins-
tituto Nacional do Seguro Social.

No 389 - Designar LUCINDO RIBEIRO DA SILVA FILHO, ma-
trícula no 0.890.203, CPF no 353.723.541-00, para exercer a Função
Comissionada de Gerente-Executivo Cuiabá/MT, código FCINSS-3,
do Instituto Nacional do Seguro Social.

2. A presente designação tem caráter excepcional até que
seja realizado novo processo seletivo para aquela Gerência espe-
cífica.

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL,
no uso de suas atribuições, e tendo em vista Subcomissão do Sistema
de Gestão de Documentos de Arquivo - SIGA da Previdência Social,
constituída pela Portaria MPS/GM/No 219, de 18 de agosto de 2009,
resolve

No 390 - Designar a servidora GRACIELE DANTAS ROSENDO
VIANA para integrar a referida Subcomissão, na qualidade de re-
presentante da Secretaria de Políticas de Previdência Complementar,
ficando excluída a servidora Elaine Cristina Cavalcanti.

GARIBALDI ALVES FILHO

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL,
nos termos do art. 5º do Decreto nº 6.131, de 21 de junho de 2007,
publicado no DOU de 22 de junho de 2007, resolve

Nº 391 - Determinar o retorno do servidor MÁRIO CELSO AN-
DREATTA, matrícula no 1.333.771, Auditor-Fiscal da Receita Federal
do Brasil, à Secretaria da Receita Federal do Brasil - Ministério da
Fazenda - (Processo no 4 4 2 3 1 . 0 0 0 1 3 8 / 2 0 1 2 - 11 ) .

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 7o, do art.
303 do Decreto no 3.048, de 6 de maio de 1999, resolve

Nº 392 -Autorizar a cessão da servidora ELIANE LUZIA SCHMIDT,
matrícula no 0929762, Assistente Social do Quadro de Pessoal do
Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, ao Conselho de Recursos
da Previdência Social - CRPS, para ter exercício na 17ª Junta de
Recursos em Santa Catarina - (Processo no 44231.000146/2012-59).

GARIBALDI ALVES FILHO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 1.309, DE 28 DE AGOSTO DE 2012

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições, considerando a
competência delegada pela Portaria nº 1.454/GM/MPS, de 26 de
agosto de 2005, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria/MPS/SE nº 1.234 de 27 de julho
de 2012, publicada no DOU nº 147, de 31 de julho de 2012, Seção 2,
página 25.

CARLOS EDUARDO GABAS

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2012

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SE-
GURO SOCIAL - INSS, no uso das atribuições conferidas pelo
Decreto nº 7.556, de 24 de agosto de 2011, que aprova a Estrutura
Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão, das
Funções Gratificadas e das Funções Comissionadas do INSS, con-
siderando a subdelegação de competência de que trata o inciso III do
art. 1º da Portaria/MPS/Nº 191, de 7 de abril de 2011, publicada no
Diário Oficial da União (DOU) de 8 de abril de 2011, e em face da
autorização concedida pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão, por meio das Portarias nºs 442 e 206, publicadas no DOU de
19 de outubro de 2011 e de 15 de maio de 2012, respectivamente,
resolve:

Nº 1.199 - Tornar sem efeito a nomeação efetuada por meio da
Portaria nº 959, de 17 de julho de 2012, publicada no DOU nº 138,
de 18 de julho de 2012, do candidato DIEGO RUAS GIACOMINI,
ao cargo de Perito Médico Previdenciário, na Agência da Previdência
Social Marau, vinculada à Gerência-Executiva Passo Fundo/RS, por
não ter tomado posse no prazo legal.

Nº 1.200 - Nomear, com fundamento no inciso I, art. 9º e no art. 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em virtude de aprovação
em concurso público, conforme Edital nº 01 - INSS, publicado no
DOU nº 241, de 16 de dezembro de 2011, LEONARDO DA SILVA
ANDRADE, no cargo de Técnico do Seguro Social, Classe A, Padrão
I, código 434550, para a Agência da Previdência Social Cosmópolis,
pertencente à Gerência-Executiva Campinas/SP, na vaga decorrente
da exoneração de Luiz Augusto Ribeiro Menardi, por meio da Por-
taria nº 59, de 17 de agosto de 2012, publicada no DOU nº 161, de
20 de agosto de 2012.

Nº 1.201 - Nomear, com fundamento no inciso I, art. 9º e no art. 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em virtude de aprovação
em concurso público, conforme Edital nº 01 - INSS, publicado no
DOU nº 241, de 16 de dezembro de 2011, no cargo de Perito Médico
Previdenciário, Classe A, Padrão I, código 811001, o candidato abai-
xo relacionado:

UF Gerência-Executiva Agência da Pre-
vidência Social

Inscri-
ção

Nome Class

RS Passo Fundo Marau 673268j Eliezer Naudal Dertelmann 4

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SE-
GURO SOCIAL - INSS, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto nº 7.556, de 24 de agosto de 2011, que aprova a Estrutura
Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão, das
Funções Gratificadas e das Funções Comissionadas do INSS, con-
siderando o art. 1º do Decreto nº 7.669, de 11 de janeiro de 2012, e
a subdelegação de competência de que trata a Portaria/MPS/GM Nº
191, de 7 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial da União
(DOU) nº 68, de 8 de abril de 2011, resolve:

Nº 1.202 - Nomear MIRENE JOAQUINA DA CONCEIÇÃO, ma-
trícula nº 1.375.445, CPF nº 606.372.501-68, para exercer o cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Educação a Distância para a So-
ciedade da Coordenação de Educação a Distância, código DAS-101.2,
vinculada ao Centro de Formação e Aperfeiçoamento do INSS, fi-
cando dispensada da função que atualmente ocupa.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SE-
GURO SOCIAL - INSS, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto nº 7.556, de 24 de agosto de 2011, que aprova a Estrutura
Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão, das
Funções Gratificadas e das Funções Comissionadas do INSS, con-
siderando o artigo 1º do Decreto nº 7.669, de 11 de janeiro de 2012
e a subdelegação de competência de que trata a Portaria/MPS/GM nº
191, de 7 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial da União nº
68, de 8 de abril de 2011, resolve:

Nº 1.203 - Dispensar, a pedido, a contar de 22 de agosto de 2012,
LANIELLE VILHENA DE ALMEIDA, matrícula nº 1.636.170, CPF
nº 842.277.702-97, da Função Comissionada de Gerente da Agência
da Previdência Social Laranjal do Jari, código FCINSS-1, vinculada à
Gerência-Executiva Macapá/AP.

Nº 1.204 - Designar MIGUEL HAROLDO MAGALHÃES DE SOU-
ZA, matrícula nº 0.897.962, CPF nº 044.330.412-20, para exercer a
Função Comissionada de Gerente da Agência da Previdência Social
Laranjal do Jari, código FCINSS-1, vinculada à Gerência-Executiva
M a c a p á / A P.

Nº 1.205 - Dispensar, a pedido, GIVALDA LUITE BOMFIM DOS
SANTOS, matrícula nº 1.452.540, CPF nº 891.751.585-15, da Função
Comissionada de Gerente da Agência da Previdência Social Itabaiana,
código FCINSS-1, vinculada à Gerência-Executiva Aracaju/SE.

Nº 1.206 - Designar MAICON SILVA VASCONCELOS, matrícula nº
1.784.170, CPF nº 014.810.545-97, para exercer a Função Comis-
sionada de Gerente da Agência da Previdência Social Itabaiana, có-
digo FCINSS-1, vinculada à Gerência-Executiva Aracaju/SE.

Nº 1.207 - Dispensar OCELLO DE SABOIA VALE, matrícula nº
1.636.194, CPF nº 691.640.883-91, da Função Comissionada de Ge-
rente da Agência da Previdência Social Crateús, código FCINSS-1,
vinculada à Gerência-Executiva Sobral/CE.

Nº 1.208 - Designar ANTONIA TAVARES DE OLIVEIRA, matrícula
nº 1.379.264, CPF nº 841.574.103-00, para exercer a Função Co-
missionada de Gerente da Agência da Previdência Social Crateús,
código FCINSS-1, vinculada à Gerência-Executiva Sobral/CE.

MAURO LUCIANO HAUSCHILD

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2012

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS INSTITUTO
NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, no uso das compe-
tências que lhe foram subdelegadas pela Portaria INSS/PRES/Nº 800,
de 06 de setembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União nº
173, de 08 de setembro de 2011, resolve:

Nº 48 - Dispensar ALINNI GAMA DELVAUX, matrícula nº
1.784.489, CPF nº 043.916.476-13, do encargo de substituta do Chefe
da Divisão de Acompanhamento de Demandas Judiciais, código
DAS-101.2, da Coordenação de Acompanhamento em Demandas de
Controle da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas desta Dire-
toria.

Ministério da Previdência Social
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-08-29T06:06:33-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




